

Zabawki do zniszczenia

Joanna Karocka

Papuga właśnie po to ma większość zabawek, żeby je zniszczyć! I o takich zabawkach do zniszczenia chciałabym dzisiaj napisać.



W naturze papugi spędzają prawie cały dzień aktywnie, głównie na poszukiwaniu pożywienia. Jedynie część dnia odpoczywają, poświęcają na kontakty ze stadem i z partnerem – w zależności od klimatu są to na ogół najgorętsze południowe godziny dnia. W domach papugi nie muszą szukać pożywienia, mają jedzenie dostarczane codziennie w miskach. Często są to na dodatek pojedynczo trzymane papugi, które nie mają też możliwości kontaktu z inną papugą.

W związku z tym większą część dnia nie mają co robić. Jednym z najważniejszych obowiązków właściciela papugi jest zapewnienie jej zajęcia, danie zabawek, które umożliwią jej aktywność.

Termin „zabawki” nie jest najszcześniejszy, kojarzy się bowiem z aktywnością ludzką polegającą na zabawie i rozrywce, a dla papug bawienie się zabawkami nie jest tym samym, co zabawa dla człowieka. Często spotykam się ze skargami: dopiero co kupilem papudze zabawkę, a ona już ją zniszczyła; to

po co kupować, skoro ona wszystko niszczy. Wynika to właśnie z tego, że większość osób traktuje zabawki dla papug tak jak zabawki dla dziecka. To jednak nie jest to samo. Dla papugi zabawa zabawkami to zastąpienie normalnej codziennej aktywności, jaką przejawiałaby w naturze. Jest to coś, bez czego po prostu nie może się ona obyć.

Co to są zabawki do zniszczenia? Jak sama nazwa wskazuje, są to przedmioty, którymi papuga się bawi, jednocześnie je niszcząc.

Zabawki takie wykonane są z materiałów, które dadzą się pogryźć. Ich głównym składnikiem najczęściej jest drewno. W zależności od gatunku papugi można stosować różne gatunki drewna, twardsze i miększe. Według mnie najlepszym materiałem na zabawki jest sosna lub świerk. Są one łatwo dostępne. W marketach budowlanych można niedrogo kupić różnych rozmiarów listwy z surowego drewna (nie mogą być impregnowane!), które po pocięciu na mniejsze lub większe kawałki będą służyły papugom. Oczywiście duże papugi „zjedzą” takie zabawki bardzo szybko, po prostu połupią je na kawałki. W związku z tym można spotkać opinie, że dla takich papug lepsze są twarde rodzaje drewna, z gryzieniem których będą miały więcej problemu. Osobiście nie zgadzam się z taką opinią. Owszem, część zabawek powinna być z twardego drewna, ale według mnie najwięcej przyjemności papuga ma z łupania drewnianego klocka na drzazgi. Drewno na zabawki można też pozyskiwać samodzielnie, jednak świeże drewno sosny i świerku najczęściej ma szkodliwą żywicę. Innymi drzewami, z których drewno nadaje się na zabawki, są m.in. wierzba, brzoza, jabłoń i lipa.

Inne części takich zabawek można zrobić z kartonów, naturalnego korka, kory, wysuszonych liści kukurydzy, suszonych owoców, skorup kokosa, szyszek, które można wcześniej wyprażyć w piekarniku, połamanej na kawałki sepii, dla mniejszych papug także mniejszych orzechów oraz wielu innych naturalnych elementów. Trzeba tylko pilnować, aby były one czyste i bez śladów pleśni, która może się rozwijać na wszelkich naturalnych podłożach.

Ciekawymi zabawkami mogą być kosze, kółka i półeczki z wikliny. Najlepiej, aby były plecione, bez gwoździ. Jednak dla samiczek kosze nie są najlepsze, ponieważ będą stymulowały zachowania lęgowe i znoszenie jajek.

Zbierając naturalne elementy na zabawki, należy pamiętać o kilku rzeczach: przede wszystkim każdy rodzaj użytego przez nas materiału musi być dla papug bezpieczny. Nie wolno też nic zbierać w okolicach dróg, ulic, zakładów przemysłowych i wszędzie tam, gdzie istnieje możliwość zanieczyszczeń. Uważać też trzeba na drzewa rosnące w okolicach pól





i w sadach – tam mogą być opryskiwane pestycydami.

Na zabawki można też wykorzystać drewniane przedmioty codziennego użytku

oraz zabawki dla niemowląt. W przypadku zabawek dla niemowląt lepiej zrezygnować z grzechotek, ponieważ papuga może połknąć znajdujące się w nich kuleczki.

Aby zrobić zabawkę, pocięte kawałki drewna lub inne elementy zaczepiamy na sznurkach i linach. Grubość sznura zależy od gatunku papugi. Nie można stosować nitek i cienkich sznurków, ponieważ ptak może się w nie zaplątać. Sznury i liny muszą być naturalne (bawełniane, sizalowe, jutowe) i nie mogą być niczym nasączone.

Nie ma zabawki całkowicie bezpiecznej. Każda w pewnych sytuacjach dla konkretnej papugi może być niebezpieczna. Poza użyciem bezpiecznych materiałów na zabawki, ważne jest dopasowanie ich wielkości do wielkości naszej papugi. Określonej wielkości kółko dla większych papug będzie bezpieczne, papuga je podziobie i zniszczy, ale dla mniejszej może być zagrożeniem. Papuga może bowiem w nie



wejść i się zaklinować, a kółko skrępuje jej skrzydła.

Specjalnym rodzajem zabawek do zniszczenia są zabawki z warzyw i owoców. Funkcję najprostszą zabawki spełnią warzywa i owoce powieszony w całości. Dla mniejszych papug warzywa i owoce dobrze jest pokroić na kawałki, zwłaszcza te twardsze i większe. Pokrojone można nadziewać na drewniane patyczki bądź sznurki. Owoce i warzywa szybko się psują, a zepsute są dla ptaków szkodliwe. Należy więc wszystko, czego papuga nie zje (lub nie zniszczy) w krótkim czasie, wyrzucić.

Zabawki to nie tylko specjalnie przygotowane, skomplikowane konstrukcje. Może być nimi wiele rzeczy: stary karton, który przynieśliśmy ze sklepu (trzeba tylko pamiętać, że karton nie może być po owocach i warzywach oraz szkodliwych substancjach), kawałek tektury, zmięta kulka papieru, kawałek starego ubrania. Jedna ze specjalistek od zachowania papug powiedziała kiedyś, że zawsze, zanim cokolwiek wyrzuci do śmieci, patrzy na to pod kątem papugi, i jeśli uzna, że się nada i jest bezpieczne, to nim trafi do kosza, przejdzie przez papuzi dziób.

Fot. Andrzej Działowski ■



Fot. Joanna Karocka